过招标方式选择最具产品竞争力的供应商，这一发展态势会使更多有技术优势的

企业参与竞争，存在竞争加剧的风险。

邦彦技术股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-18

（8）产品质量风险

公司作为军品供应商，严格执行武器装备质量管理的相关要求，并已获得经

营所需的准入资质，公司部分产品需通过公司内部质检和客户或客户代表检验

后，方可交付客户。报告期内，公司产品未出现重大质量问题，但未来公司产品

在客户使用过程中若出现质量未达标情况或质量事故，将对公司在军队建立的品

牌及未来业务开拓造成不利影响，进而影响公司未来经营业绩。

（9）子公司特立信被美国商务部列入实体清单及其他政治、社会、经济环

境变化导致国外品牌原材料采购受限的风险

公司产品主要包括融合通信、舰船通信和信息安全三大产品线，具体基础产

品包括指挥调度服务器、中继网关、敏捷路由器、音视频编解码设备、通信服务

平台、通信网络控制设备、各类通信指挥终端以及各类安全终端等软硬件。公司

产品所用的原材料包括对外采购的电子元器件以及通用产品、专用定制产品等其

他重要配套产品。报告期使用的电子元器件、其他重要原材料包括国内外品牌。

报告期内，公司不存在直接采购境外原材料的情况，但存在通过部分供应商

采购境外原材料的情况，涉及金额分别为 1,043.93 万元、1,167.83 万元、938.12

万元和 316.43 万元，占报告期原材料采购金额比例为 14.92%、12.21%、12.78%

和 15.27%，主要为电子元器件。考虑到从前期方案设计、产品研发，到产品验

证的周期较长，以及采购成本较高，公司要实现境外原材料国产化完全替代还需

要一定的周期，目前采用的方案部分还延续使用国外品牌。

2020 年 8 月 26 日，美国商务部工业与安全局发布新闻稿，宣称将二十四家

参与南海造岛的中国企业列入实体清单，美国企业必须经过美国商务部许可，才

可向实体清单内的企业出口，实体清单包括公司全资子公司北京特立信电子技术

股份有限公司。未来不排除该事项导致公司境外原材料及其他产品或与境外相关

的境内产品的采购受限甚至断供，影响公司正常的研发、生产、列装和产品交付，

导致公司采购成本上升、竞争力下降甚至经营困难；也不排除未来公司其他主体

亦被列入实体清单范围，影响进一步扩大。

此外，若上述电子元器件和其他重要原材料的行业环境、品牌商自身经营情

况、品牌商的总部和制造所在地的其他出口和贸易政策或公司采购渠道发生重大

邦彦技术股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-19

不利变化或受新型冠状病毒肺炎疫情等重大突发事件影响，公司无法及时采购生

产所需的原材料，或原材料无法满足公司产品技术、功能、生产等方面的需求，

或在产品授权方面设限，将会对公司的生产经营产生不利影响。

报告期，境外原材料采购价格变化对营业利润的敏感性分析如下：

单位：万元

境外原

材料采

购价格

变动率

2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年 2017 年

营业利

润变动

额

营业利

润变动

率

营业利

润变动

额

营业利

润变动

率

营业利

润变动

额

营业利

润变动

率

营业利

润变动

额

营业利

润变动

率

1% -3.16 0.13% -9.38 -0.33% -11.68 0.21% -10.44 0.24%

-1% 3.16 -0.13% 9.38 0.33% 11.68 -0.21% 10.44 -0.24%

注：（1）由于 2017 年、2018 年、2020 年 1-6月营业利润为负，因此营业利润变动额为正时，

营业利润变动率为负，反之亦然。

（2）假设当期因采购价格变动增加的采购成本均已计入营业成本中。

（10）资质证书到期未能及时续办的风险

从事武器装备科研生产业务，需要取得经营所需的准入资质。报告期内，公

司军工业务收入占比超过 90%，为公司的主要收入来源。如果公司资质证书到期

后不能及时续期或不能通过复审，则会导致公司无法与有资质要求的军工用户发

生业务关系，较大比例产品无法进入国防军队市场，现有产品的交付及受托研制

任务的推进受到重大影响，进而对公司业务开展以及未来生存和发展带来严重不

利影响。

（11）租赁的生产及办公场地带来的风险

截至本保荐书签署日，公司向深圳市南岗实业股份有限公司租赁厂房

5,343.44 平方米，租期至 2020 年 12 月，并已于 2020 年 11 月 19 日与深圳市花

样年科技发展有限公司（南岗第二工业园已由深圳市南岗实业股份有限公司委

托深圳市花样年科技有限公司管理及运营）就上述房产签署新租赁协议，租赁

期限为 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。上述房产占公司生产经营用房

产的面积比例为 51.28%，该土地及其上房产目前均未取得产权证书。

为满足生产经营规模扩大及保证生产经营稳定的需要，公司已购置了位于深